
REGISTRO GENERALE N. 376 del 01/04/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 376 del 01/04/2022 

DETERMINAZIONE N. 117 DEL 22/03/2022 
PROPOSTA N. 415 del 22/03/2022 

 
OGGETTO: POR Puglia 2014/2020 Asse VI 'Tutela dell`ambiente e prom.delle risorse naturali e culturali' 

Azione 6.7 'Int.valor.e la fruiz. Omissis….'-STREET ART – Affidamento diretto - richiesta di 

preventivo ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lg 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

 

VISTO il Decreto del 07/01/2021 prot. n. 169 emesso dal Responsabile del Servizio UTC LL.PP.  di conferimento della 

Responsabilità del procedimento del settore tecnico – Lavori pubblici – manutenzione patrimonio, al Geom. Giancarlo 

Cantore; Tel. 099.9701213 - pec.: lavoripubblici.comune.maruggoio@pec.rupar.puglia.it 

PREMESSO che questo Ente risulta assegnatario di un contributo regionale di € 39.973,30 nell’ambito della sull’Asse 

VI, Azione 6.7 Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale" del POR Puglia 2014-2020 (g.g.r. 

n. 911 dell’11/06/2020); 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 13 del 26.01.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

dossier completo di candidatura – allegato in atti - a valere sul Bando regionale Street Art di "STHAR LAB: Laboratori 

di fruizione per la promozione e la valorizzazione della Street art, dei Teatri storici, degli Habitat Rupestri" promosso 

dalla Regione Puglia in collaborazione con il Teatro Pubblico Pugliese per un importo complessivo di € 39.973,30 di 

cui € 29.000,00 per lavori, € 1.305,00 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso ed € 9.668,30 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 
CHE con determina LL.PP. n. 214 del 28.069.2021 si procedeva ad indire la procedura per l’affidamento dei lavori di 
'Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale' - Opere e servizi di STREET ART; in 
particolare: pitturazione della parete dell’istituto comprensivo del bene e della gradinata all’interno di Piazza Marconi 
mediante affidamento diretto con richiesta di preventivo sulla piattaforma TRASPARE della CUC cui questo Ente 
aderisce, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016, con l’aggiudicazione sull’importo a base d’asta 
dell’offerta a massimo ribasso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.Lgs. 50/2016, da esperirsi in modalità telematica;   
VISTA la determina della CUC n. prot. 6431 del 23/09/2021 con la quale si propone l’aggiudicazione alla ditta 
Associazione Culturale WALLS OF WORLD con sede in Z.I.  area servizi  s.n.c.  73046 Matino (LE) - P. IVA: 
05149800756 – C.F.: 90042570755 (Presidente Sig. Matteo Giovanni C.F. BNDMTG90L11G751C), giusta offerta con 
ribasso dell’ 1,5% sull’importo a base d’asta di € 29.000,00 e quindi in € 28.565,00 oltre oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 1.305,00 e quindi in totale € 29.870,00 oltre Iva del 22% pari ad € 6.577,97 e quindi in totale 
€ 36.477,84 Iva compresa come per legge 
VISTO la dichiarazione resa dal presidente della suddetta associazione Culturale WALLS OF WORLD Sig. Bandiello 
Matteo Giovanni C.F.: BNDMTG90L11G751C di essere ESENTE ai fini dell’obbligo riguardante Il DURC;    

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n.145/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n.55/2019 e ss.mm.ii. 

VISTO il d.p.r. 5 ottobre 2010, n.207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012 non 
sussistono casi di conflitto di interesse in ordine all'adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D. Lvo 267/2000 come aggiunto dall'art. 3 co. 1 lett d) L. 

213/2012 e dell'art. 11 c. 4 del regolamento sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 376 del 01/04/2022 

DI Affidare i lavori di che trattasi alla ditta Associazione Culturale WALLS OF WORLD con sede in Z.I.  area servizi  

s.n.c.  73046 Matino (LE) - P. IVA: 05149800756 C.F. 9004257055, giusta offerta con ribasso dell’ 1,5% sull’importo a 
base d’asta di € 29.000,00 e quindi in € 28.565,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.305,00 e 

quindi in totale € 29.870,00 oltre Iva del 22% pari ad € 6.577,97 e quindi in totale € 36.477,84 Iva compresa come per 

legge.  
DI RIMODULARE il quadro economico dei lavori di che trattasi che, in conseguenza del ribasso d’asta praticato dalla 

ditta aggiudicataria sopra generalizza, viene ridefinito come dettagliato qui di seguito: 
 
POR PUGLIA 2014 – 2020 | Asse VI ““Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” - Azione 6.7 “Interventi per la 

valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” – sub-Azione 6.7.a. STHAR LAB: Laboratori di fruizione per la promozione e la 

valorizzazione della Street art, dei Teatri storici, degli Habitat Rupestri. Procedura negoziale per la selezione di interventi di potenziamento 

dell’offerta dei beni del patrimonio culturale attraverso la realizzazione di opere e servizi di Street art (DGR n.2456 del 30/12/2019)  

PROSPETTO ECONOMICO GENERALE  

DESCRIZIONE  IMPORTO PARZIALE  IMPORTO TOTALE  

A  Importo per l'esecuzione  

A1  Importo servizi e forniture  28.565,00 €  

Sommano importo, servizi e forniture  

B  Oneri si sicurezza (non soggetti a ribasso)  

B1  su servizi e forniture  1.305,00 €  

Sommano oneri della sicurezza  

IMPORTO TOTALE (A+B)  29.870,00 €  

C  Somme a disposizione dell'Amministrazione  

C1  Spese generali sull'importo delle forniture e servizi (max 4% su servizi/forniture - da 

declinare nel quadro economico, tali spese sono quelle relative alle seguenti voci: spese 

necessarie per attività preliminari, spese di gara (commissioni di aggiudicazione), spese 

per le verifiche di conformità/certificato di regolare esecuzione dei servizi e le forniture, 

consulenze e/o supporto tecnico-amministrativo.  

900,00 €  

C2  Spese di progettazione e spese tecniche (max 5% importo a base di gara)  1500,00 €  

C3  Costi previdenziali (4% CNPAIA) su C2  60,00 €  

Somma a disposizione dell'Amministrazione  2.460,00 €  

D  IVA 22% su A+B+ C1+C2+C3 7.112,60 €  

 Importo tot. Progetto post gara 39.442,60 € 

E Economie di gara € 530,70 530.70 € 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  39.973,3 €  

 
Di dare atto che la spesa di € 39.973,30 è finanziata totalmente con fondi regionali di cui al capitolo 2586/35 nonché di 

impegnare la suddetta somma così come di seguito riportato: 
 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2586/35 Descrizione MAN. STR. ISTIT. COMPRENSIVO (CONTRIBUTO REGIONALE 

PROGETTO ALCHIMIA GENERAZIONALE CAP. 791/77) 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z9832459EA CUP E11E21000010002 

Creditore n.63002 
Associazione Culturale WALLS OF WORLD con sede in Z.I.  area servizi  s.n.c.  73046 Matino (LE) - P. IVA: 

05149800756 C.F. 9004257055 

Causale Lavori di pitturazione della parete dell’istituto comprensivo del bene e della gradinata all’interno di Piazza Marconi 

Modalità finan. Regione Puglia 

Imp./Pren. n. 2021/1286 Importo €. 36.477,84 Frazionabile in 12  

 
Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2586/35 Descrizione MAN. STR. ISTIT. COMPRENSIVO (CONTRIBUTO REGIONALE 

PROGETTO ALCHIMIA GENERAZIONALE CAP. 791/77) 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z9832459EA CUP E11E21000010002 

Creditore n. DIVERSI, DIVERSI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 376 del 01/04/2022 

Causale Lavori di pitturazione della parete dell’istituto comprensivo del bene e della gradinata all’interno di Piazza Marconi 

Modalità finan. Regione Puglia 

Imp./Pren. n. 2021/1287 Importo €. 3.495,46 Frazionabile in 12  

 
 

DI prendere atto che la presente determinazione, visto l’importo contrattuale, avrà valore sinallagmatico. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’apposizione del 

visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo CANTORE, in possesso di 

tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n.136/2010, in materia di 

tracciabilità di flussi finanziari. 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D Lgs 33/2013. 

 

            Il Responsabile del Procedimento  

            Geom. Giancarlo Cantore 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 

107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

 VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 02.01.2019 di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del Settore 

3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico e del Settore Ecologia ed Ambiente 

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, geom. Giancarlo  Cantore, e la relativa 

sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 

provvedimento siccome innanzi redatto; 

 

DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 376 del 01/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Geom. Antonio Curri  

 

 

 

 

LA DITTA 

PER ACCETTAZIONE 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 415 del 22/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 01/04/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 415 del 22/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 01/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 521 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 04/04/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

376 del 01/04/2022 con oggetto: 

POR Puglia 2014/2020 Asse VI 'Tutela dell`ambiente e prom.delle risorse naturali e culturali' Azione 6.7 

'Int.valor.e la fruiz. Omissis….'-STREET ART – Affidamento diretto - richiesta di preventivo ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lg 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 04/04/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


